Beliau bernama Muhammad, nama lengkap beliau adalah Imam al –

Bukhari adalah Muhammad bin Ismail bin Ibrahim bin al Mughirah bin

Bardizbah, tetapi Bardusbah merupakan bahasa daerah Bukhara yang berarti

petani, sedangkan panggilan Imam Bukhari adalah Abu Abdillah. Imam

Bukhari lahir pada hari Jumat, 13 Syawal 194 H / 21 Juli 810 M, di kota

Bukhara yang sekarang termasuk daerah Uzbekistan, Rusia.73 Ayah Imam

Bukhari, yang mempunyai panggilan Abul Hasan, adalah seorang ulama

besar dalam bidang hadis, Imam Bukhari menulis Biografi ayahnya dikitab

karyanya yang berjudul At- Tarikh Al – Kabir, 1/342 – 343.

menyusun karyanya sendiri dan beliau dipengaruhi oleh metodologi yang diterapkan

al-Bukhari. Lihat Munzier Suparta, Ilmu Hadis, Jakarta: Rajawali Pers, 2014, hlm.

242

Ishak al-Hurri, Muhammad bin Ahmad ad-Daulabi, dan Manshur bin

Muhamma al-Bazdawi.

Imam al-Bukhari meninggal dunia dalam usia 62 tahun di Samarkand

pada 1 Syawal 256 H / 31 Agustus 870 M bertepatan dengan malam Hari

Raya Idul Fitri. Jenazah beliau ditutup dengan tiga lembar kain putih, tanpa

mengenakan qamis; maupun imamah, sebagaimana isi wasiat yang beliau

sampaikan sebelum meninggal. Saat proses pemakaman jenazah, tersebar

108 Sa`ad bin Abdillah ¦amid, Manâhij al-Mu¥addisîn.(Riyadh: Dar Ulum as-

Sunnah,1999) h. 78.
109 Nawir Yuslem, Kitab Induk Hadis, (Jakarta: Hijri Pustaka Utama, 2011), h. 98.

membacanya Tarmizi. Kota ini terletak di tepi sungai Jihun, yaitu di wilayah

Uzbekistan sekarang110.

Imam at-Tirmidzi lahir pada bulan Zulhijjah tahun 209 H/824

M)111. Disebutkan bahwa Kakeknya merupakan orang Mirwaz, kemudian

pindah ke Tirmiz dan menetap disana. Di kota inilah Imam at-Tirmidzi

lahir. Semenjak kecil ia sudah suka mempelajari ilmu hadis dan melakukan

perjalanan ke beberapa negeri untuk mendapatkan ilmu. Dalam perjalanannya